#### AD EPIST. CXIII.

*Pia tripudatione gaudemus.* Ea sanior lectio quam ut in uno prisco cod. *trepidatione*. Similis error latet initio lib. v Roberti monachi Hist. Jeros. « Babylonenses nuntii cum appropinquarent, tantosque tanto gaudio tripedantes conspicerentur, mirati sunt. Castigari debet, tanto gaudio tripudiantes. » Sic enim idem dixit lib. iv. « Quantum gaudium et tripudii exultatio fuit in illa die in castris. » Abbas Urspergensis in Chron. : « Incredibili totius civitatis ac multorum populorum tripudio susceptus, nimis honorifice intronizatur. » Sigebertus in Chron. : « Cum magno tripudio tam cleri quam populi itum est regi Francorum obviam. » Bertoldus in Chron. : « Papa tandem ad apostolicam sedem cum magna gloria et tripudio reversus. » Influita sunt exempla hujusce sermonis.

#### AD EPIST. CXVII.

*Ita gratanter susceperunt.* Sic meliores codices, ut epist. 110, 141, 144, in uno vet. cod. graviter. In antea vulgato, graviter.

#### AD EPIST. CXX.

*Etiamsi pensent utrum juste an injuste.* Prior editio habuit, *etiamsi præessem*, quomodo nonnulli manuscripti in aliis est, *etiam si possem*. Sed verior vix est lectio codicis S. Germani, *etiamsi pensent*. Pensare pro cogitare frequens, ut epist. 25, 35, 180, 250, et S. Gregorio papæ primo.

#### AD EPIST. CXXI.

*Et per totum episcopatum, divinum officium interdiciam.* Hic observandus mos illius sæculi, quo divini officii celebratio solebat publice prohiberi, si quis res alieni juris occuparet et invaderet. Quo vero tempore ille mos cœperit non facilis conjectura. Hujus exempla proferri possunt ex Gregorio papa septimo, Registri lib. vii, ep. 16 ad Hubertum episcopum Tarvannensium; quo loco interlicit omne divinum omnibus canonicis de casto Sancti Pauli (solo Huberto interim usque ad audientiam excepto) et ipsis, et locis eorum, quousque villam cum ecclesia et aliis suis pertinentiis canonicè restituerint ecclesiæ Sanctæ Mariæ et Sancti Audomari, et coram Hugone Diensi episcopo de inobedientia et excommunicatione satisfecerint. Idem eodem lib. vii, epist. 18, mandat Wilhelmo Auxiensis

archiepiscopo, ut Pezanensem abbatem cogat Aureliacensi cœnobio ecclesiam unde lis erat, restituere. Quod si forte spiritu superbiæ induratus acquiescere noluerit, jubet monasterio illi quod invasum est, officium divinum, et invasori omnem ecclesiæ introitum interdici.

#### AD EPIST. CXXV.

*Daimberto.* Mendose quidam codices Umberto. Ad hunc exstant multæ auctoris epistolæ. Chronologia Altissiodorensis ad annum 1096 : *Senonensi ecclesiæ post Richerium præfuit Daimbertus ipsius ecclesiæ vicedominus.* Item ad annum 1120 : *Senonensi ecclesiæ post Daimbertum præfuit Henricus cognomento Aper.*

#### AD EPIST. CXXVII.

*Respectus est inter me et comitissam usque ad adventum Albanensis episcopi.* Sic habent omnia exemplaria quemadmodum paulo post : *Infra ergo hunc respectum non est legitimum vel honestum ut ei quæram aliquod malum.* Idem epist. 134 : *Cum etiam respectus esset inter me et comitissam mediante apostolico.* Vox illius sæculi qua etiam usus est Rigordus lib. De gest. Philippi Augusti regis Francorum, cap. de institutione decimarum : *Respectum habebunt a proximo festo Omnium Sanctorum post diem motionis domini regis, in duos annos.* Et paulo post : *Respectum de debito suo habebit iuxta factam ordinationem.* Et mox : « Respectum habebit de debito illo usque ad proximum festum Omnium Sanctorum, præstita quidem bona securitate de pace inde tunc facienda. » Item : « De omnibus debitis unde datur respectus, oportebit ut debito det æque bonam fideiussionem, vel meliorem quam antea dedisset. »

#### AD EPIST. CXXIX.

*Et Ecclesiæ nostræ cataneus.* Ita quidem prima editio, que lectio exstat in multis manuscriptis, uno excepto, in quo *capitaneus*, et nonnullis videtur decurtata dictio, ut ex *capitaneus*, veteres librarii effecerint *captaneus*, unde postea, *cataneus*. Sane priscus auctor Romoaldus secundus Salerno-tanus archiepiscopus continuator libri nondum editi De vita et moribus omnium principum, qui hodie servatur in bibliotheca regis Gall., circa finem libri, hac voce usus est : « Et comitissa de Berthenora cum Guilhelmo de Markysella, nobili Ferrariensi cataneo, cum magna multitudine militum et pedum ad succursum ejusdem civitatis veniebat. » Capitaneorum autem nomine qui censerentur, habentur in libris feudorum. Ivo nis vero tempore jam Ecclesiæ dotatæ regum munificentia, habebant complures vassalos militares, ut indicant verba auctoris epist. 28, ad Philippum regem, qui jusserat Ivonem occurrere stipatum manu militari. Sed et epist. 153, objicit comiti Mellentino quia parvipenderet beneficium Carnotensis Ecclesiæ, quod aliis magnis viris magnum esse videbatur. Ubi beneficium pro feudo militari accipi debet, hæc conjectura est. Alii acutiores rem melius interpretari poterunt.

#### AD EPIST. CXXXI.

*Qui ei legitime incardinatus est adulterare.* Palmaria emendatio ducta e tribus manuscriptis, uno bibliothecæ Regiæ, altero S. Victoris, tertio S. Germani. In aliis est, *incarnatus*, quomodo etiam habet prima editio. Cardinales presbyteri erant non tantum in urbe Roma, sed etiam in cæteris, quibus tituli, hoc est parochiæ solebant commendari. In concilio Neocæsariensi cap. 15 : *Ut in eodem loco, nec futuris temporibus baptisteria construantur, nec presbyter constitutatur cardinalis.* Hujusce nominis

frequens mentio in epistolis S. Gregorii primi papæ, apud quem cardinalis sacerdos vel pontifex sit, lib. 1, epist. 78 et 79. Item cardinalis presbyter constitutus ab episcopo, lib. 11, cap. 9, et lib. vii, epist. 71, et lib. viii, epist. 3, et lib. x, epist. 34. Presbyter quoque dicitur incardinatus, cum est ordinatus, lib. 11, epist. 23. Apud eundem incardinationis mentio sit, lib. 1, epist. 81: *Si a decessore tuo non est factus presbyter cardinalis, abstinendum ab ejus incardinatione.* Vulgatæ editiones Gratiani corruerant id verbi in cap. *Fraternitatem*, dist. 71, ubi referuntur verba dicti Gregorii ad Fortunatum episcopum Neapolitanum, lib. v, epist. 111: *A nobis petiisse recolinus, ut Gratianum Ecclesiæ Venetianæ diaconum tuæ concederemus Ecclesiæ cardinandum.* Alii substituerant: *Ecclesiæ ordinandum.* Idem in can. *Pastoralis*, caus. 7, q. 1: *Ut si prædicta civitas continua captivitate calamitate premitur, in hac, in qua a nobis incardinatus es, debeas Ecclesiæ permanere.* Agit ibi de Joanne episcopo quem e captivata Lissitana civitate, cardinalem constituerat sacerdotem, cardinales autem presbyteri et diacones appellati olim, quia primi et præcipuæ auctoritatis erant. Quod enim principale erat, cardinalis nomine censebatur. Inde est quod Servius Honoratus duobus locis in lib. 1 *Æn.*, quatuor ventos nuncupat cardinales: ut sanctus Augustinus præcipuos partis Donati cardinales, lib. 1 *De bapt. contra Donat.*; ut Aurelius Cassiodorus *Variar.* lib. vii, cap. 31, in formula principatus urbis Romæ, memorat principem cardinalem in obsequio regis Gothorum; itemque Mar. Scotus in *Chron.* præfectum prætorio Orientis vocat virum superillustrum et cardinalem. Sed et in antiqua notitia utriusque imperii dicitur officium magisteriæ in præsentii potestatis cardinale haberi; et alio loco, officium magisteriæ per Orientem potestatis cardinale haberi. Cæterum horum cardinalium distincta erant munera, nec ob honorem loci licebat illis in alienam messem falces mittere: quod indicant hæc verba Paschalis papæ secundi in epist. ad Didacum Compostellanum episcopum apud Baron., tom. XII *Annal.*: *Ecclesiæ quam regendam disponente Domino suscepisti, jam diu etiam cum pastorem habere videretur pastoris solatiis caret.* Et paulo post: *Cardinales in Ecclesia tua presbyteros, seu diaconos tales constituere, qui digne valeant commissa sibi ecclesiastici regiminis onera sustinere, porro quæ presbyterorum intereunt, presbyteris, quæ diaconorum diaconibus committantur, at in aliena dispendia nullus obrepant.* De cardinalibus lege tractatum Onuphrii.

*Anathematis gladium exerere.* Ita meliores libri, pro quo alii, *exercere.* Quod etsi defendi potest, tamen altera lectio antistat. In aliis auctoribus sæpe illa duo commutentur. Ut in l. iv. *De colat. fund. patr.* in quo *exercenta est vindicta, pro exerenda.* In l. xxii, *De curs. publ. Cod. Th.*: *Ultio competens exenda est.* Et in l. xii, *De pistor. codem*: *Pœna competens exeratur.* Victor Cartennensis lib. *De pœnit.* cap. 7: *Jure in illum exertum septiforme supplicium.*

#### AD EPIST. CXXXII.

*Caustica verba vestra.* Hæc est lectio primæ editionis, quam postea confirmatam reperi auctoritate et consensu multorum veterum codicum. Sed variat in aliis exemplaribus priscis: Habent enim, austera verba, ut videre est in manuscripto S. Germ. et Nic. Fabri. Ad hoc in ora libri Cujacii adnotata est diversa lectio: castigantia verba, quæ postremæ scripturæ videntur fluxisse a glossis. Quia enim rarius aut obscurius erat dici caustica verba, scioli librarii jam olim locum interpolaverunt. Similis autem locutio auctoris epist. 277 ad Aldebertum: *Ut verba mea non graviter accidias, licet aliquantulum caustica et mordacia.*

*Graviter animadverti.* Duo vet. cod. gravati, forte p. o. gravate.

*Cum luce veritatis reserberabitur.* Sic meliores libri. In aliis est, *cum luce veritatis cito reserberata.*

*In omni pene Ecclesia Gallicana dominetur.* Vetus auctor in Vita S. Eligii Noviomensis episcopi lib. 11, cap. 1. *Immaniter (ait) Simoniaca hæresis pullulabat in urbibus et cunctis finibus regni Francorum, maximeque a temporibus Brunehildis reginæ.* Ideo S. Gregorius papa epistola ad reges Francorum scripta, admonerat ut detestabile malum Simoniacæ hæresis ac neophytorum de regni finibus studeant prohiberi. Auctor fragmenti historiæ a Roberto ad mortem Philippi circa annum Domini 1037: *Leo papa in Franciam venit qui Remis multorum adunavit concilium episcoporum 169 et abbatum, in quo Simoniacam hæresim quæ iere totam respererat Galliam, anathematis sigillavit gladio, multos humilianos quos ea pestis extulerat, et sanctorum Patrum statuta quæ propemodum apud Gallos abolita fuerant reformans.* Glaber, *Hist. lib. v, cap. 3.* De extirpatione Simoniacæ: *Dignoscens igitur idem Henricus per universam Galliam atque Germaniam Simoniacæ philargyria grassari cupiditatem, coadunari fecit ex omni imperio suo tam archipresbites quam cæteros pontifices, et tale eis intulit colloquium,* etc. Ubi dicitur, graviter reprehensis pontificibus a rege ob hoc spirituale latrocinium, quid responderent non habuisse, quia pertimescebant ob hanc culpam carere propriis sedibus, mox addit: *Cernentes quoque episcopi gravi sese invectioe irretitos, misericordiæ operam implorabant. At ipse princeps misericordiæ motus, tale consolationis pertulit verbum: Ite, inquit, et quod illicite accepistis, bene disponere satagite, ac pro anima patris mei qui hac noxa reus voliscum tenetur, attentius intercedere mementote, quatenus ei indulgentiam hæc facinoris a Deo possitis acquirere,* etc.

*Romana Ecclesia laboravit, nec a gremio.* Non solum Ivo, sed plures alii coævi scriptores idem testantur. Glaber Rodulfus *Hist. lib. v, cap. ult.* in colloquio regis Henrici de Simonia agentis: *Patet ergo manifestissime quoniam propter hanc offensam venerunt super filios hominum diversæ clades, famæ videlicet atque mortalitas, nec non et gladius. Omnes quippe gradus ecclesiastici a maximo pontifice usque ad hostiarium opprimuntur per suæ damnationis pretium, ac juxta vocem Dominicam, in cunctis grassatur spirituale latrocinium.* Et paulo post: *Et quoniam non solum in Gallicanis episcopis hæc pessima pullulaverat nequitia, verum etiam multo amplius totam occupaverat Italiam, omnia quippe ministeria ecclesiastica eo tempore habebantur venalia, quasi in foro sæcularia mercimonia.* Et in fine capituli addit: *Ipso quoque in tempore Romana sedes, quæ universalis jure habetur in orbe terrarum, præfato morbo pestifero per viginti quinque annorum spatia miserime laboraverat, fuerat enim eidem sedi ordinatus quidam puer circiter annorum duodecim contra jus fasque, quæ scilicet sola pecunia auri et argenti plus commendavit quam ætas aut sanctitas, et quoniam infelicem habuit introitum, infeliciorum persensit exitum.*

*Patitur membris Judam proditorem, Ecclesia Nicolaum fornicatoris laudatorem.* Sic habent omnia vetera exemplaria quibus usus sum; atamen *Annal. Eccles.* scriptor. hunc locum proferens addit asteriscum cum lacuna, hac forma. *Patitur in membris suis Judam proditorem.* . . . . *Ecclesia Nicolaum for. laud.* et ad oram additur *Antiochena.* Sed generaliter dictum illud est ab auctore nec ad solam Antiochenam pertinere Ivonis contemporanei scriptores subindicant, qui plures alias Ecclesias Nicolaitana labe pollutas testantur. In syno. Romano sub Gregorio septimo anno 1088: *Sententia anathematis data est in omnes Simoniacos et Nicolaitas hæreticos, qui in erroris sui secta indurati.*

Petrus Damiani in epist. ad Rodulfum, Vitalem, etc. « Nicolaitarum hæresis quæ voluit nobiscum laborantibus videbatur evulsa, repullulat. Deus vult probare constantiam suorum. Ecce qui prius Nicolaitarum et Simoniacæ hæresis laqueis tenebantur, nunc ad perditionis suæ cumulum sunt etiam violato sacramento perjuri, quod tamen in Mediolanensi Ecclesia non est novum, quæ semper diversi dogmatis homines habuit, initio ab Auxentio atque Ambrasio inchoato. » Bertoldus ad annum Dom. 1095 loquens de Placentina synodo sub Urbano secundo : « In hac quoque hæresis Nicolaitarum, id est incontinentium subdiaconorum, diaconorum, et præcipue sacerdotum irretractabiliter damnata est, ut deinceps de officio se non intromittant qui in illa hæresi manere non formidant, nec populus eorum officia ullo modo recipiat, si ipsi Nicolaitæ contra hæc interdicta ministrare presument. » Abbas Urspergensis in Chron. sub an. Dom. 1105 agens de concilio generali celebrato in villa regia quæ Northusum dicitur. *Nicolaitarum quoque fornicaria commistio ibidem est ab omnibus abdicata.*

#### AD EPIST. CXXXV.

*Coacto rigore ecclesiastico.* Ita in omnibus vet. cod. quomodo etiam habet prima editio, nec opus est ut quis mutet legatque *coacti*.

*Arma ei abstulimus.* Jure enim pontificio miles pœnitens armis cingi vetabatur, cap. *Admonere*, caus. 53, q. 2, nec ulterius illa ferre licebat, nisi concilio episcoporum pro defendenda justitia, cap. *Falsas pœnitentias*, de pœnit. dist. 5. In synodo apud Wormaciam tempore Ludovici imper. ut refert Hincmarus Remorum episcopus : « Quicumque propria uxore derelicta, vel sine culpa interfecta aliam duxerit uxorem, armis depositis, publicam agat pœnitentiam, et si contumax fuerit, comprehendatur a comite, et ferro vinciatur. » Sigebertus in Chron. « Ludovicus imperator a suis desertus ac proditus, et in potestatem filiorum redactus, episcoporum judicio arma deposuit, et ad agendam pœnitentiam inclusus est. »

#### AD EPIST. CXXXVI.

*In omnibus adjuutores.* In uno v. c. post hæc verba relictum est interstitium aliquot linearum.

#### AD EPIST. CXXXVIII.

*Cum conniventia suffraganeorum.* Ita plures codices, in lib. S. Ger. *convenientia*, quæ varietas frequens alijs locis. Vide notas ad epist. 220.

#### AD EPIST. CXXLI.

*Cujus odium jam per decennium tolero.* Hinc notat Baron. tom. XII Annal. hanc epistolam scriptam ab Ivone, anno Christi 1104, Paschalis autem papæ pontificatu quinto.

*Vcl circuitu Trecae venire.* Hujus concilii celebrati a Richarcho Albanensi commemoravit auctor epist. 258.

#### AD EPIST. CXLIV.

*Absolutionem regis.* De qua supra epist. 141, continuatur Aymoini Hist. Franc. lib. v, cap. 50, refert Philippum postquam a papa anathematis vinculo obligatus fuit, tandem post plures annos sententiam tenuisse, et ad terminum vitæ suæ propinquantem respicuisse, veniaque postulata dimisisse pellicem Bertradam ex qua genuerat Philippum et Florum, et comitissam Tripolitanam. Hæc autem absolutio solemniter facta fuit Parisiis, ut habetur in fragmento prisici auctoris historiæ Francorum a Roberto ad mortem Philippi regis. Nam postquam dixit fuisse illum excommunicatum a cardinalibus Joanne et Benedicto, quos Paschalis papa in Gallias miserat, subjicit : « Non post multum temporis idem rex corde compunctus dixit quosdam suorum Romam, spondens papæ pariturum sibi in quibuscunque juberet, tantum ut absolvi mereretur : qui direxit

A illi duos honestæ vitæ viros a latere suo, qui eum a vinculo anathematis solverent. Illi Parisiis regem adeuntes, multa optimatum præsentem frequentia fecerunt ut sibi injunctum fuerat, in communionem videlicet fidelium recipientes, eo tamen tenore, ne Bertrada ulterius commisceretur, se cum ea absque duobus boni testimonii viris colloqueretur. Susceperat autem jam ex ea Philippum et quam Tancredus postmodum in conjugium sumpsit. »